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Vychytejte mouchy při 
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Na Výstavišti jsme se podíleli na rekonstrukci 
Křižíkových pavilonů, kde vznikla zelená 
pobytová terasa.

Poloautomatizovaná třídicí linka na kovové obaly funguje 
v areálu Pražských služeb ve Vysočanech přes pět let.  
Za tu dobu prošly jejími útrobami na čtyři tisíce tun odpadu. 
Jde o ohromné číslo, za které vděčíme vám všem. Jak celý 
stroj vlastně funguje?
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Aplikace 
Moje odpady

Zelená střecha Na Výstavišti

Třídicí linka na kovy 
oslavila pět let

Umí vyhledat nejbližší místa veřejně 
přístupných nádob na tříděný odpad, 
ukáže frekvenci svozu včetně konkrétních 
plánovaných svozových dní, a  zároveň 
umožňuje stanoviště ohodnotit. Nově 

jsou v  aplikaci k  dispozici další zajímavé 
funkcionality. Snadno si dohledáte, kdy 
a  kde se objeví velkoobjemové kontejnery, 
a  to jak pro objemný odpad (VOK), tak i pro 
bioodpad (BIO VOK). Stačí jen zadat adresu. 
Další vychytávkou je mapa zobrazující 
všechny sběrné dvory na území metropole. 
Snadno si vyberete ten nejbližší nebo 
nejvíce vyhovující a  ihned například zjistíte, 
co tam lze odevzdat a  co ne. Součástí 
webové aplikace jsou také grafy průměrné 
vytíženosti, které umožní naplánovat 
nejvhodnější návštěvu sběrného dvora. 
I  v  tomto případě je možné přímo on-line 
ohodnotit provoz, kapacity i chování a ochotu 

obsluhy. Na sběrné dvory Pražských služeb 
můžete zajet vždy od pondělí do soboty mezi 
8:30-18:00, v  době zimního času do 17:00. 
O  nedělích a  svátcích zůstávají jejich brány 
uzavřené.

Webová aplikace Moje Praha – 
Odpady nabízí řadu užitečných 
informací o třídění odpadu 
v metropoli.

Zpřístupněné střechy jsou další 
tolik potřebnou zelenou oázou 
v  metropoli. S  pomocí skvělých 
partnerů a  našich kolegů jsme 
vybudovali podloží včetně pří-
slušných vrstev i závlahy a vysa-
dili zeleň. Tím ale určitě nekon-
číme. O zeleň se na Křižíkových 
pavilonech stará tým našich  
šikovných zahradnic a zahradní-
ků, kteří stromům, keřům a dal-
ším rostlinám dávají nepřEKO-

natelnou péči.  Za to jim patří 
velké díky. Celý projekt je plně 
v souladu s enviromentální poli-
tikou Pražských služeb i s plně-
ním Klimatického plánu hlavního 
města Prahy. 

Pro nás to byla, je a  bude velká 
výzva a jsme moc rádi, že u toho 
můžeme být. Až vše zase pokve-
te, určitě se tam zajděte podívat. 
Stojí to za to! 

Cesta vyhozených plechovek, 
konzerv, tub, víček a  dalších  
kovových obalů začíná v  ná-
sypce. Odtud je dopravníkový pás 
transportuje do haly, kde je nut-
ný první lidský zásah. Pracovníci 
kontrolují dopravník a odstraňují 
nežádoucí příměsi: odpad v  sáč-
cích, různé tlakové nádoby a po-
dobně. Zbytek pokračuje k sepa-

rátorům. První tvoří permanentní 
magnet nad dopravníkem, spolu 
s  pryžovými unašeči odděluje  
železné a  neželezné kovy.  
Vyseparované magnetické oba-
ly odhazuje linka automaticky 
mimo pás bočně do připravené 
nádoby. Neželezný odpad jede 
dál po pásu k druhé fázi třídění. 
V té je pomocí separátoru na bázi 

vířivých proudů oddělen hliník 
a směřuje do násypky lisu, který 
navazuje na linku. 

Zbytkové nečistoty padají dolů 
pod separátor. Hliník míří k  lisu, 
kde ho balíkují. V  jiném balíku 
jsou zase pečlivě slisované že-
lezné kovy, například konzervy. 
Velmi nás těší, že nepovažujete 

třídění železa a hliníku do šedých 
nádob za přítěž, naopak. Navíc 
se pravidelně zlepšujete. Pokud 
bude pozitivní trend pokračovat, 
mohli bychom vůbec poprvé pře-
konat magickou hranici jednoho 
tisíce tun za rok.



Proslavil se jako imitátor slavných zpěváků a zpěvaček v pořadu Abeceda hvězd, má za sebou 
několikaletou praxi loutkoherce, zpívá, moderuje a baví publikum po celém světě. Vladimír Hron 
prozradil Pražským službám, kdy poprvé okusil ovace diváků a kdo je u nich doma ekologem rodiny.

Když se řekne Vladimír Hron, 
snad každý automaticky 

přidá slovo bavič. 
Ztotožňujete se s tím?

Já radši používám anglický výraz 
entertainer. Moje profesní dráha 
není jen o kariéře imitátora nebo 
baviče, chcete-li. Já kromě toho 
dlouhé roky dělám muziku, která 
mě nesmírně baví.

Říká se, že buď v sobě 
člověk má talent na 

vystupování před lidmi, 
nebo ne. Pamatujete na své 

první živé vystoupení?

Naprosto přesně. Byly mi zhruba 
tři roky, měl jsem na sobě bílé 
punčocháče, krepsilonovou košili 
a na nohách jarmily. Zpíval jsem 
před plnou tělocvičnou, která mi 
aplaudovala. A já jsem si řekl: to 
je tak skvělý pocit, chci stát před 
lidmi a být herec.

Takže cesta byla jasná 
už od dětství…

Zamířil jsem na divadelní akade-
mii, hrál jsem v  divadle, mode-
roval v  rádiu a  k  hudbě jsem se 

dostal vlastně oklikou. I  když je 
to moje celoživotní láska, nikdy 
jsem nevěřil, že se jí budu živit. 
Vystupuji jak v  Česku, tak v  za-
hraničí. Dělám to, co miluji.

Po celém světě?

Kromě Austrálie a  Antarktidy 
mám za sebou všechny konti-
nenty. To první asi ještě zvládnu, 
ale nevím, zda pojedu zpívat pro 
tučňáky do Antarktidy. Možná 
jednoho dne.

Po stránce profesní 
je něco, čím jste teď plně 

zaměstnaný?

Aktuálně jsem na cestě autor-
ské, připravuji novou desku, píšu 
jak písničky, tak hudbu i  texty. 
Bude to trošku něco jiného, než 
na co jsou ode mě lidé zvyklí. 
Hotovo by mělo být na přelomu 
roku a někdy v březnu bych ji rád 
vydal.

A když chcete vypnout od 
práce, co vás baví?

Moře. A jsem navíc i člověk, který 
miluje horko. Známí se vždycky 

diví, jak to můžu v  těch hicech 
vydržet. A  já jim vždycky odpo-
vím: Miluji to! Ale když horko, tak 
jedině někde u vody.

My doufáme, že se teď 
neopotíte při otázkách

kolem třídění. 
Jak to máte doma?

Já jsem velký třídič. Ale musím 
přiznat bez mučení, že spíš moje 
úžasná manželka je ekolog rodi-
ny. Opravdu přísně třídíme. Máme 
koše na papír, plasty, kovy, sklo 
i nápojové kartony. Oblečení dá-
váme do kontejnerů na textil, po-
užitý kuchyňský olej sléváme do 
plastové lahve a  pak odneseme 
do nádoby na jedlé tuky a oleje. 
Dokonce máme i biopopelnici.

Takže jste si vždy jistý 
v kramflecích? 

Naučil jsem se číst recyklační 
symboly a  v  telefonu mám apli-
kaci. Vždy si to zkontroluji anebo 
se zeptám ženy. 

Víte, co s takovými 
ojetými pneumatikami?

Jezdím s nimi do autorizovaných 
servisů, kde se dají odevzdat. 
Nikdy bych je neodložil vedle 
popelnice nebo nehodil do lesa. 
Všichni by měli odpad odvážet 
tam, kde skončit má, protože pla-
neta má už teď na krajíčku.

I my se o ojeté 
pneumatiky postaráme, na 

sběrných dvorech je můžete 
odevzdat zcela zdarma.

Vy jste ti nejlepší!

Taky se snažíme dávat 
starým věcem druhou šanci 

skrze re-use pointy. 
Víte o něčem, co byste 

tam dal?

Máme v plánu vyklízet garáž, kde 
určitě najdeme nějaké staré lyže, 
helmy a  podobně. Jsem zastán-
cem toho, že stará věc by měla 
vždy najít nový život, takže si 
myslím, že re-use pointy v brzké 
době opravdu využijeme.

Super. My se na vás 
každopádně budeme těšit.

Mockrát děkuji!

Imitátor a muzikant 
Vladimír Hron: 
Tučňákům na 
Antarktidě asi 
zpívat nebudu

Rozhovor
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Ochota Pražanů třídit rostlinné 
zbytky rok od roku stoupá. A  je 
to jedině dobře! Správný přístup 
šetří přírodu i peněženku. Je ale 
nutné vychytat všechny mou-
chy, které jinak znamenají komp-
likace pro dotřiďování a následné 
zpracování v kompostárnách. Do 
bioodpadu patří jen rostlinné 
zbytky: listí, tráva, plevel, větvič-
ky, rostliny, zbytky ovoce, zeleni-
ny a  podobně. Určitě tam nikdy 
nedávejte pečivo, vejce, kosti, 
mléčné výrobky, maso ani žádné 
obaly a sáčky. V neposlední řadě 
pak ani výrobky z  biodegrada-
bilních neboli biologicky rozlo-
žitelných či kompostovatelných 
materiálů. S těmito nežádoucími 
příměsmi, které zbytečně zne-
hodnotí obsah nádoby, si kompo-
stárny zkrátka neporadí. 

V ČERNÝCH POPELNICÍCH 
JE HO MÉNĚ

Díky důslednému třídění biood-
padu ubývá jeho množství 
v  nádobách na směsný odpad. 

Zatímco v  roce 2021 činil podíl 
rostlinných zbytků v  černých 
popelnicích 38 procent, v  roce 
2023 už to bylo jen 27 procent. 
Díky tomu se s  bioodpadem za-
chází jako s  cenným zdrojem, 
který je pro energetické využití 
v ZEVO Malešice nevhodný kvůli 
nízké výhřevnosti. Navíc ten, kdo 

platí poplatky za směsný komu-
nální odpad, může mít tu hnědou 
nádobu na bio zcela zdarma.

Vedle speciálních biopopelnic 
přistavuje hlavní město pro své 
občany pravidelně také velkoob-
jemové kontejnery na bioodpad. 
Do nich můžete odložit to, co 

se do menších nádob nevejde.  
Datum a  místo přistavení vel-
koobjemových kontejnerů na 
bioodpad snadno dohledáte 
online na odpady.mojepraha.
eu. Případně můžete tento typ 
odpadu přivézt na některý ze 
sběrných dvorů, nehledě na roč-
ní období.

Začneme popořadě. Vytipujte 
si místo, kam kompost umístit. 
Ideálně tam, kam příliš nesvítí 
slunce, aby se zbytečně nevy-
sušoval. Pamatujte, že musí mít 
kontakt přímo se zemí, aby se do 
něj dostaly žížaly a mohl z půdy 
nasávat přebytečnou vlhkost. 

Pokud víte, kde bude stát, ně-
jaký pěkný kompostér si kupte. 
Anebo si ho vyrobte sami z  ne-
potřebných latí nebo kusů dřeva. 
Je to skvělá příležitost k tzv. up-
cyklaci, tedy že dáte novou šanci 
na první pohled už nepotřebným 
věcem.
Co patří na domácí kompost? 
Veškerý bioodpad, na který si 

vzpomenete. Ideálně ale men-
ších rozměrů, aby byla kompo-
stace rychlejší – větvičky je lepší  
naštípat a  velké kusy ovoce 
a  zeleniny (například slupky od 
melounu, dýní, skořápky od ko-
kosu apod.) nadrtit. Na domácí 
kompost na rozdíl od bioodpadu 
můžete dát i skořápky od vajec –  
i ty je ale lepší nadrtit na prášek. 
Hodit tam lze i  papírová plata 
od vajec, ruličky od toaletního  
papíru či kuchyňských utěrek. 
Nezapomínejte, že směs je nut-
né prohazovat a  promíchávat, 
aby docházelo k  okysličení.  
Po několika měsících tlení vznik-
ne humus plný živin.

Vychytejte mouchy při třídění bioodpadu

Jak si založit vlastní kompost?

Hnědé popelnice bývaly ještě nedávno v ulicích metropole spíše raritou, nyní jsou pro řadu 
domácností standardem. Bioodpad můžete ukládat také do velkoobjemových kontejnerů právě na 
bioodpad nebo jej celoročně odvážet na některý ze sběrných dvorů.

Máte svoji zahrádku a už dlouho sníte o tom, si na 
ní vybudovat vlastní kompost? Teď máte ideální 
možnost. Není to žádná věda, poradíme, jak na to.
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BYLINKY

Bylinky jako bazalka, petržel, rozmarýn nebo 
tymián jsou jednoduché na pěstování a mohou 
oživit vaše oblíbené pokrmy. Skvělé jsou také 
čaje z čerstvých bylinek, které mohou podpořit 
i vaši imunitu, což se teď může hodit. 

RÝMOVNÍK

A když už jsme u toho zdraví, nesmí zde samo-
zřejmě chybět rýmovník! Nenáročná rostlina, 
která je oblíbená právě pro své léčivé vlastnosti.  
V  domácnosti působí jako přirozená prevence 
proti nachlazení a  respiračním onemocněním. 
Jeho aromatické listy obsahují látky, které po-
máhají uvolnit dýchací cesty a  mohou zmírnit 

příznaky nachlazení. A co víc, je velmi snadné se 
o něj starat, stačí mu dostatek světla a mírně 
vlhká půda.

AVOKÁDO Z PECKY

Zbožňujete na toustech avokádo? My víme, jak 
si jednoduše vypěstovat vlastní, stačí k  tomu 
jen pecka! Je dobré ji napíchnout na špejle 
a umístit do vody tak, aby její spodní část byla 
ponořená. Tento postup ji pomáhá udržet vlh-
kou a umožňuje snadnější klíčení. Pokud bude-
te mít dostatek trpělivosti a věnujete avokádu 
náležitou péči, podaří se vám vypěstovat krás-
nou rostlinu. A ne ledajakou, avokádo je nejen 
chutné, ale také bohaté na zdravé tuky a živiny, 
které podpoří vaše zdraví.

Tip

Zahřejte se po návratu z procházky 

Co si sami vypěstujete doma? 

Během chladných měsíců neexistuje nic lepšího než přijít domů a dopřát si nějaké chutné a ideálně 
teplé jídlo. Připravili jsme pro vás několik receptů na výtečné pokrmy bez zbytečného plýtvání.

Pěstování rostlin doma je skvělý způsob, jak obohatit svůj jídelníček a zároveň si přinést do bytu 
kousek přírody. Tady jsou tři tipy, co si můžete snadno pěstovat.

DÝŇOVÁ POLÉVKA 

Dýňová polévka je rychlá, chutná a zvládne ji každý. Na troše oleje 
v hrnci nechte krátce smažit cibulku, česnek a dýni nakrájenou na 
kostičky, poté přilijte zeleninový vývar. V něm stačí dýni asi dva-
cet minut vařit do změknutí, poté ji rozmixujte a přidejte smetanu. 
Na závěr dochuťte solí, pepřem a případně muškátovým oříškem.

ZELENINOVÉ PLACKY 

Zbývá vám doma zelenina, se kterou si nevíte rady? Zkuste ten-
hle fígl. Květák, brokolice, mrkev, batáty, brambory, dýně… Ze vše-
ho jdou připravit skvělé placky. Zelenina může být vařená, pečená 
nebo jen nastrouhaná. Stačí ji smíchat s vejcem, moukou, okořenit 
a osmažit na oleji. Tak jednoduché a dobré!

BANÁNOVÝ CHLÉB 

Zapomněli jste na lince banány, které už jsou téměř na vyhození? 
Upečte z nich sladký chléb. Dvě vejce vyšlehejte s cukrem, přidej-
te rozmačkané banány, tři hrnky mouky, cukr nebo třeba javorový 
sirup, prášek do pečiva, jedlou sodu a pak vše, co máte rádi – oříš-
ky, čokoládu, sušené ovoce nebo něco jiného. Pečte v troubě na 
180 stupňů ve formě na biskupský chlebíček a užijte si neodola-
telnou snídani!



Na výlet můžete vyrazit i v chladném počasí! 
Stačí se pořádně vybavit, teple obléct a včas 
vyrazit, aby vás nepřekvapilo brzké stmívání. 
Je jedno, zda preferujete kolo, chůzi či běžky, 
máme pro vás od každého něco!

I chladné měsíce jsou 
skvělým obdobím na 
výlety

Tip
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NA KOLE KOLEM MÁCHOVA JEZERA

Nenáročný, 15 kilometrů dlouhý okruh kolem Máchova jezera 
je ideální na hezký zimní rodinný den. Cestou vás nečeká  
téměř žádné stoupání, a navíc zažijete úplně jinou atmosfé-
ru než v létě, kdy bývá v kempech kolem tohoto rybníka dost 
plno. A ano, Máchovo jezero je ve skutečnosti rybník. 

POHÁDKOVÝ ADRŠPACH

Až budete o Vánocích v televizi sledovat pohádku Třetí princ, 
možná dostanete chuť navštívit skalní město Adršpach. 
A  dobrou zprávou je, že to nebude problém. Skály jsou pří-
stupné i  v  zimě, stačí být jen obezřetný ke zledovatělému 
nebo zasněženému terénu. Pod bílou pokrývkou budou mít 
jedinečnou atmosféru!

NA BĚŽKY DO JIZEREK!

Jizerská lyžařská magistrála nabízí téměř 200 kilometrů tratí 
na severu Čech. Nezáleží na tom, jestli si chcete dát pořádně 
do těla, nebo se jen tak projet a kochat dechberoucími výhledy. 
Každý si přijde na své. S rodinou vyrazte například na nená-
ročný okruh kolem Bedřichova.

Nepodceňujte 
zasněžené hory, 
na túru se vždy 
připravte

VHODNÁ OBUV A OBLEČENÍ

Zimní túry vyžadují kvalitní vybavení. 
Mnoho lidí stále volí tenisky, což může být 
v takových podmínkách velmi nebezpečné. 
Nazujte si radši boty s  dobrou přilnavostí 
a  teplou podšívkou, klidně přibalte i  ne-
smeky. A  co se týče oblečení, vybírejte 
funkční materiály, jako je merino vlna nebo 
polyester, které udržují teplo a  odvádějí 

vlhkost. Nezapomeňte na náhradní kousky, 
pořádné rukavice a čepici! Od věci není ani 
přibalit čelovku.

INFORMUJTE NĚKOHO  
O SVÝCH PLÁNECH

Vždy sdělte někomu, kam jdete a  kdy se 
plánujete vrátit. Tato jednoduchá opatře-
ní mohou být ve výsledku klíčová. Mějte 

u sebe vždy nabitý telefon, případně také 
powerbanku.

DOSTATEK JÍDLA A PITÍ

V  zimě se rychleji unavíte, zvlášť pokud 
jdete sněhem, proto je důležité mít s sebou 
dostatek vody a výživných svačinek, abys-
te si udrželi energii. 

Brzké stmívání v kombinaci s nízkými teplotami 
a rychle se měnícím počasím může vaši 
nenáročnou procházku během pár minut klidně 
změnit v boj o život. Přinášíme pár rad, aby vaše 
horská túra měla co nejhladší průběh! 
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Tip

nás najdete na
sociálních sítích?

prazske_sluzby @PrazskesluzbyPražské služby - 
nepřEKOnatelný 

servis

Víte, že...

Jak si poradit s nachlazením?

Připravte si doma zázvorový sirup

Máte-li horečku, srážejte ji, až 
když teplota překročí 38,5 °C. 
Na rýmu pomohou solné nosní 
spreje nebo kapky, které uvolňují 
dýchací cesty. Vždy si přečtěte 
příbalový leták! Kašel lze zmírnit 
bylinkovými čaji, doporučuje se 
například heřmánek nebo zázvor. 
Váš krk pomůže zklidnit i  med 
a  citron. Důležité je dopřát své-
mu tělu klid, odpočinek a dosta-
tek času na uzdravení.
 
Asi se shodneme, že ideální je se 
nachlazení vyhnout. 

Ale jak na to? Většinou stačí do-
držování jednoduchých pravidel, 
jako je časté mytí rukou, pravi-
delný pohyb, dostatek spánku, 
vyvážená strava, časté větrání,  
vyhýbání se místům s  velkou 
koncentrací lidí, jako jsou napří-
klad koncerty, a na místě je třeba 
i  zvážit očkování proti chřipce. 
 
Vše je ale na vašem uvážení 
a  nejdůležitější je vždy naslou-
chat svému tělu a  jeho potře-
bám. Hodně štěstí, ať přečkáte 
nadcházející období ve zdraví! 

Čerstvý zázvor nastrouhejte 
nebo nakrájejte na tenké plátky. 
V  malém hrnci smíchejte vodu, 
zázvor, citronovou šťávu a kůru. 
Pokud chcete, přidejte i  skoři-
ci, ale pozor, je hodně výrazná. 
Směs přiveďte k  varu a  poté 
snižte teplotu, vařte na mírném 
ohni asi čtvrt hodiny. Poté směs 
sceďte do čisté sklenice nebo 
lahve, zbavíte se tak zázvoru 
a pevných částic.

Než se směs ochladí, přidejte 
med a dobře promíchejte, dokud 
se nerozpustí. Nechte sirup úplně 
vychladnout a  poté ho uložte 
do lednice. Tam může být skla-
dován dva až tři týdny. Užívejte 
1–2 lžíce sirupu denně při prvních 
příznacích nachlazení nebo pro 
podporu imunity. Chybu neudě-
láte, ani pokud si s ním ochutíte 
teplý čaj.

Suroviny:

•  med

•  1 šálek vody

•  1 citron 

•  2–3 cm čerstvého zázvoru 

•  1–2 čajové lžičky skořice

Když udeří zima, je tu s námi kašel a rýma. Nikdo z nás určitě nechce trávit dny s nachlazením.  
Pokud ale na vás nedej bože přece jen nějaký bacil skočí, radši zůstaňte doma. Vyhnete se kontaktu 
s dalšími lidmi, které byste mohli nakazit.  A pokud přesto potřebujete někam vyrazit, použijte 
roušku – je to jedna z věcí, které nás snad naučila pandemie covidu.
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Křížovka je nevýherní.

Jak se lidově říká popelářským vozům? … viz tajenka.

Tajenka: Podle názvu firmy se ujalo jejich lidové označení Kuka
Křížovka


